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2° Forum Regionale

sui Disturbi Alimentari

25 Marzo 2017
Palazzo delle Opere Sociali

Piazza Duomo - Vicenza

ore 9.00 - 18.00

Palazzo delle Opere Sociali
Piazza Duomo,2 - Vicenza

tel. 0444.226300

Anoressia e Bulimia
guarire si può

i disturbi dell’alimentazione in età evolutiva

Partner e Patrocini

E.C.M.



13.15 – 14.45  Pranzo

14.45 – 18.00  Terza sessione

14.45 - Esordio precoce dell’Anoressia 
Nervosa: dati epidemiologici e criteri 
terapeutici

Prof. Paolo Santonastaso 

Discussione

15.30 - Tavola rotonda : Quali risposte per i 
DCA in età evolutiva e per i giovani adulti ?

Coordinatore Prof. Paolo Santonastaso 

•	 Proposta di uno score di gravità 
medico-internistica per i DCA

Dr. Giovanni Scanelli

•	 Il ricovero in ambito ospedaliero. 
Esperienza del reparto pediatria di 
Vicenza

Dr. Massimo Bellettato

•	 Quale spazio per la terapia 
farmacologica?

Dr. Paolo Magrini

•	 Le risposte del Centro di Vicenza: 
gli interventi di riabilitazione 
psicosociale

Dr.ssa Laura Bellin

•	 Le risposte del Centro di Vicenza: la 
valutazione metabolico-nutrizionale

Dr. Vincenzo Munno

Discussione

Compilazione questionari ECM e 
chiusura lavori
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8.15 – 8.45 Registrazione partecipanti

9.00 – 9.30  Saluti 
Dr. Tommaso Maniscalco

Dr. Giovanni Pavesi

Dr.ssa Isabella Sala

Avv. Marco Gianesini

Sig. Stefano Bertomoro

Sig.ra Antonella Cornale

Dr. Andrea Danieli

9.30 – 11.40  Prima sessione

9.30 - Introduzione alla giornata
Dr.ssa Laura Bellin

9.40 - Disturbi alimentari in età evolutiva: 
l’esperienza del Bambino Gesù di Roma

 Prof. Stefano Vicari 

10.15 - Come, dove, quando: percorsi 
pubblici di cura per i DCA in età evolutiva

Dr. Pierandrea Salvo 

10.45 - Coinvolgere attivamente gli 
adolescenti con disturbi dell’alimentazione 
nel trattamento: strategie, procedure ed 
esiti della CBT-E

Dr. Riccardo Dalle Grave 

Discussione

11.40 – 12.00  Pausa

12.00 – 13.00  Seconda sessione

12.00 - Tavola rotonda : La voce della 
guarigione.

Coordinatore Dr.ssa Laura Bellin

Sig. Rinaldo Battaini

Dott.ssa Martina G.

Discussione
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▪  ▪ Sig. Rinaldo Battaini : Fenice FVG

▪  ▪ Dr. Massimo Bellettato : Direttore Dip.Pediatria 

ULSS 8 Berica

▪  ▪ Dr.ssa Laura Bellin : Responsabile CDA VI

▪  ▪ Sig. Stefano Bertomoro : Presidente Coordina-

mento Nazionale Disturbi Alimentari 

▪  ▪ Sig.ra Antonella Cornale : Presidente MIDORI  

▪  ▪ Dr. Riccardo Dalle Grave : Responsabile Unità 

funzionale di Riabilitazione Nutrizionale Casa di Cura “Villa 

Garda”

▪  ▪ Dr. Andrea Danieli : Direttore di Dipartimento di 

Salute Mentale ULSS 8 Berica

▪  ▪ Avv. Marco Gianesini : Presidente Volontariato in 

Rete Federazione Prov.le di Vicenza - Ente Gestore CSV di VI

▪  ▪ Dott.ssa Martina G. : Medico - Trieste

▪  ▪ Dr. Paolo Magrini : UOC di Npi ULSS 8 Berica - 

Consulente DCA VI

▪  ▪ Dr. Tommaso Maniscalco : Responsabile U.O. 

Salute Mentale e Sanità Penitenziaria Regione Veneto

▪  ▪ Dr. Vincenzo Munno : Endocrinologo CDA VI 

▪  ▪ Dr. Giovanni Pavesi : Direttore Generale ULSS 8 

Berica

▪  ▪ Dr.ssa Isabella Sala : Assessore alla Comunità e 

alle Famiglie del Comune di Vicenza

▪  ▪ Dr. Pierandrea Salvo : Centro DCA “Casa delle 

farfalle”  Ulss 4 Veneto Orientale Portogruaro

▪  ▪ Prof. Paolo Santonastaso : Direttore UOC di 

Psichiatria Padova

▪  ▪ Dr. Giovanni Scanelli : Direttore U.O.C. Medicina 

Gen. Ulss 8 Berica

▪  ▪ Prof. Stefano Vicari : Direttore U.O.C. Neuropsi-

chiatria Infantile Bambin Gesù ROMA


